
LATVIJAS REPUBLIKA

DAGDAS NOVADA PAŠVALDĪBA
Alejas ielā 4, Dagdā, Dagdas novadā, LV-5674; tālr. 65681434; fakss 65681710; e-pasts: dome@dagda.lv

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Dagdā

2010.gada 26.maijā                                                                                                Nr. 11
(protokols Nr.9, 12.§)

Par licencētajām zemūdens medībām Ežezerā

Izdoti saskaņā ar Zvejniecības likuma 10.panta trešo daļu, 
2003.gada 14.10.2003. MK noteikumiem Nr.574

„Licencētās amatierzvejas - makšķerēšanas kārtība” 13.punktu,
likuma „Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 16.punktu 

1. Saistošie noteikumi regulē zemūdens medību kārtību Dagdas novada Ežezerā, 
kurā saskaņā ar LR Ministru kabineta 2003.gada 14.oktobra noteikumiem Nr. 
574 “Licencētās amatierzvejas- makšķerēšanas kārtība” noteikta zvejas tiesību 
izmantošana ar īpašām zvejas atļaujām (licencēm).

2. Noteikt  licencēto zemūdens medību kārtību saskaņā ar nolikumu “Licencēto 
zemūdens  medību  nolikums  Ežezeram”,  kas  ir  saskaņots  Zemkopības 
ministrijā, Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskā institūta 
Zivju resursu pētniecības departamentā, Valsts vides dienesta Jūras un iekšējo 
ūdeņu pārvaldē, Vides ministrijas Dabas aizsardzības departamentā un Dabas 
aizsardzības  pārvaldes  Rāznas  nacionālā  parka  administrācijā.  /Pielikumā: 
Licencēto zemūdens medību nolikums Ežezeram uz 8 lpp./ 

3. Saistošie  noteikumi  stājas  spēkā  nākamajā  dienā  pēc  to  pilna  teksta 
publicēšanas vietējā laikrakstā „Ezerzeme”.

Dagdas novada domes priekšsēdētājs                                                                V.Stikuts





Pielikums
Dagdas novada pašvaldības 26.05.2010. 

saistošajiem noteikumiem Nr.11
„Par licencētajām zemūdens medībām Ežezerā”

LICENCĒTO ZEMŪDENS MEDĪBU NOLIKUMS
EŽEZERAM

1. Vispārīgie jautājumi
1.1. Ežezers  (987,9  ha)  atrodas  Dagdas  novada  Ezernieku  pagasta  administratīvajā  īpaši 

aizsargājamā teritorijā Rāznas nacionālajā parkā un saskaņā ar Civillikuma 1102.panta I 
pielikumu ir publiska ūdenstilpe, kurā zvejas tiesības pieder valstij.

1.2. Zivju  resursu  izmantošanu,  palielināšanu  un  aizsardzību  Ežezerā,  organizē  Dagdas 
novada pašvaldība''.

1.3. Licencētās zemūdens medības Ežezerā tiek organizētas saskaņā ar LR MK 2003.gada 
14.oktobra noteikumiem Nr.574 ''Licencētās amatierzvejas - makšķerēšanas kārtība'' un 
2009.gada  22.decembra  noteikumiem Nr.1498 ''Makšķerēšanas  noteikumi''  ar  nolūku 
dot iespēju nodarboties ar zemūdens medībām, kā arī papildināt zivju krājumus (vismaz 
vienu reizi trijos gados), kurus izmanto zemūdens medībām un makšķerēšanā.

1.4. Licencētās zemūdens medības Ežezerā organizē Dagdas novada pašvaldība (Alejas iela 
4,  Dagda,  Dagdas  nov.,  LV-5674,  reģ.  Nr.90000041224,  tālr.  tālr.29162391  vai 
65681727), turpmāk tekstā - zemūdens medību organizētājs.

2. Licencēto zemūdens medību noteikumi
2.1. Licencētās zemūdens medības paredzētas visā Ežezera teritorijā,  izņemot Ezerniekos 

ierīkoto publisko peldvietu 4a (skatīties nolikuma 2.pielikumā).
2.2. Licencētās  zemūdens  medības  notiek  saskaņā  ar  MK  2009.gada  22.decembrī 

noteikumiem  Nr.1498  ''Makšķerēšanas  noteikumi''  ar  šādu  papildus  nosacījumu  - 
licencētās  zemūdens medības  atļautas  tikai  gaišajā  diennakts  laikā,  tās  pabeidzot  ne 
vēlāk kā vienu stundu pēc saulrieta.
Saskaņā  ar  MK  2007.gada  26.jūnija  noteikumiem  Nr.447  ''Rāznas  nacionālā  parka 
individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi'':

2.3. Ežezerā aizliegts pārvietoties ar jebkādiem kuģošanas līdzekļiem, izmantojot iekšdedzes 
dzinēju. Izņēmumi ir:
2.3.1. ezera apsaimniekotāja organizēta pārvietošanās (rūpnieciskā zveja, licencētās 

makšķerēšanas  organizēšana,  ūdens  bioloģisko  resursu  kontrole,  tūrisma 
pakalpojumi) ar nacionālā parka rakstisku atļauju;

2.3.2. valsts institūciju amatpersonu pārvietošanās pildot dienesta pienākumus;
2.3.3. zinātnisko  pētījumu  veikšana  ar  nacionālā  parka  administrācijas  rakstisku 

atļauju.
2.4. Ledus  periodā  Ežezerā  aizliegts  pārvietoties  ar  mehāniskiem  transportlīdzekļiem  un 

mopēdiem.

3. Zemūdens mednieka pienākumi
3.1. Zemūdens  medniekam pēc  šī  nolikuma  10.punktā  norādīto  personu  pieprasījuma  ir 

jāuzrāda personu apliecinošs dokuments un šajā nolikumā paredzētā zemūdens medību 
licence, bet personām vecumā no 16 līdz 65 gadiem, izņemot visu grupu invalīdus, kuri 
uzrāda invalīda apliecību, arī attiecīgā derīguma termiņa makšķerēšanas karte.

3.2. Zemūdens  medniekam  katru  reizi  pirms  licencēto  zemūdens  medību  uzsākšanas  ir 
iepriekš  jāpiesakās  pie  zemūdens medību organizētāja,  konkretizējot  plānoto medību 
vietu un laiku, kā arī jāvienojas par lomu uzskaites datu aizpildītās licences nosūtīšanu 



(saskaņā  ar  šī  nolikuma  8.2.apakšpunktu),  kura  notiek  pēc  zemūdens  medību 
pabeigšanas.

4. Licencēto zemūdens medību licenču veidi, skaits un maksa par licencēm
4.1. Ir paredzētas trīs veidu zemūdens medību licences:

4.1.1. vienas dienas licence, kuras cena ir 5,00   Ls  ;
4.1.2. trīs dienu licence, kuras cena ir 8,00   Ls  ;
4.1.3. mēneša licence, kuras cena ir 12,00   Ls  .

4.2. Zemūdens  medību  sacensību  organizēšanas  gadījumos  to  dalībniekiem  obligāti 
jāiegādājas viena no 4.1.punktā minētajām licencēm.

5. Zemūdens medību licences saturs un noformējums
5.1. Zemūdens medību licencē tiek norādīts:

licences nosaukums, licences numurs, licences derīguma laiks, licences cena, zemūdens 
mednieka vārds, uzvārds, licences izsniedzēja un saņēmēja paraksts. Licences otrā pusē 
atrodas lomu uzskaites tabula.

5.2. Licences pasaknī zemūdens mednieks parakstās par iepazīšanos ar licencēto zemūdens 
medību nolikumu.

6. Zemūdens medību licenču realizācijas kārtība
6.1. Licenču izplatīšanu veic:

6.1.1. SIA ''Dilanis T'' - veikals, Ezernieki, Dagdas novads, tālr. 65653372;
6.1.2. SIA ''MIG R'' - makšķernieku veikals, Skolas iela 2, Dagda, Dagdas novads,

tālr. 65681594;
6.1.3. Autostāvvieta pie ezera Nr. 4a diennakts gaišajā laikā (skatīties ezera shēmu 

2.pielikumā), tālr. 29162391.

7. Zemūdens medību licenču realizācijā iegūto līdzekļu izlietojums
7.1. No licenču realizācijā iegūtās kopējās summas, 30% reizi ceturksnī pārskaitāmi valsts 

pamatbudžetā Zivju fonda dotācijas ieņēmumu veidošanai.
7.2. 70% no iegūtās summas paliek licencēto zemūdens medību organizētāja rīcībā zivju 

krājumu aizsardzībai, palielināšanai un zemūdens medību organizēšanai.

8. Zemūdens mednieku lomu uzskaites kārtība
8.1. Zemūdens  mednieks  dienas  lomu  ieraksta  licences  otrajā  pusē  norādītajā  uzskaites 

tabulā, norādot zivju sugu, skaitu un lomu kilogramos. Mēneša licences īpašnieki lomu 
uzskaites anketu vajadzības gadījumā turpina uz atsevišķas lapas.

8.2. Ar lomu uzskaites datiem aizpildītā licence pēc zemūdens medībām trīs darba dienu 
laikā  pēc  derīguma  termiņa  beigām  jānosūta  zemūdens  medību  organizētājam  uz 
1.4.apakšpunktā norādīto adresi.

8.3. Ar lomu uzskaites datiem aizpildītas licences reizi gadā, līdz nākamā gada 1.martam 
zemūdens medību organizētājs iesniedz Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides 
zinātniskam institūtam.

8.4. zemūdens mednieki, kas pārkāpuši licencēto zemūdens medību nolikumā noteikto lomu 
uzskaites  kārtību,  tiek  reģistrēti  un  tiem  tiek  atteikta  turpmāka  licenču  izsniegšana 
kārtējā un nākamajā gadā.

9. Licencēto zemūdens medību organizētāja sniegtie pakalpojumi un pienākumi
9.1. Licencēto zemūdens medību organizētājam ir šādi pienākumi:

9.1.1. sniegt  informāciju  laikrakstā  ''Latvijas  Vēstnesis''  un  Dagdas  novada  preses 
izdevumos  par  pašvaldības  saistošiem noteikumiem par  licencēto  zemūdens 
medību ieviešanu Ežezerā un nodrošināt atbilstošu norādes zīmju izveidošanu 
tā krastos;

9.1.2. nodrošināt  zemūdens  medību  licenču  pieejamību,  kā  arī  zemūdens  medību 
licenču realizāciju 6.punktā norādītajās izplatīšanas vietās;

9.1.3. nodrošināt  no  licenču  realizācijas  iegūto  nauda  līdzekļu  sadali  atbilstoši  šī 

2



nolikuma 7.punktā noteiktajām prasībām;
9.1.4. piedalīties zivju resursu aizsardzības un uzraudzības pasākumos, kā arī zivju 

krājumu papildināšanā saskaņā ar zinātniskajām rekomendācijām;
9.1.5. nodrošināt lomu uzskaiti saskaņā ar 8.2. un 8.3.apakšpunktā noteikto kārtību;
9.1.6. uzskaitīt un realizēt zemūdens medību licences atbilstoši  normatīvajos aktos 

noteiktajām prasībām;
9.1.7. reģistrēt izsniegtās zemūdens medību licences īpašā licenču uzskaites žurnālā, 

kas atrodas katrā licenču tirdzniecības vietā;
9.1.8. līdz  attiecīgajam  gada  ceturksnim  sekojošā  mēneša  10.  datumam  iesniegt 

Zemkopības ministrijā pārskatu par realizēto zemūdens medību licenču skaitu 
un licenču veidiem, iegūtajiem naudas līdzekļiem un to izlietojumu

9.1.9. norīkot  atbildīgo  personu  par  licencētās  makšķerēšanas  prasību  ievērošanu, 
kura piedalās vides un zivju resursu aizsardzības un uzraudzības pasākumos, kā 
arī katru  gadu līdz 31.decembrim iesniedz Valsts vides dienestā informāciju 
par  veiktajiem  pasākumiem  ūdenstilpju  apsaimniekošanā,  zivju  resursu 
palielināšanā  un  licencētās  makšķerēšanas  organizēšanai  nepieciešamās 
infrastruktūras izveidošanā un uzturēšanā;

9.1.10. iepazīstināt zemūdens medniekus ar šajā nolikumā noteiktajām prasībām,
9.1.11. veikt citus pasākumus saskaņā ar šo nolikumu;

9.2. Licencētās zemūdens medību organizētājs sniedz zemūdens medniekiem šādus papildus 
pakalpojumus, kuri neietilpst licences cenā:
9.2.1. organizē laivu, apmešanās vietu un atpūtas līdzekļu īri;
9.2.2. sniedz konsultācijas par publiskajām atpūtas vietām Ežezera tuvumā;
9.2.3. sniedz konsultācijas par zemūdens medību un makšķerēšanas vietām.

10. Zemūdens medību un vides aizsardzības kontrole
Licencētās zemūdens medību noteikumu ievērošanu kontrolē Valsts vides dienesta Jūras 
un iekšējo ūdeņu pārvaldes vides valsts inspektori, īpaši aizsargājamo dabas teritoriju 
inspektori,  Valsts  vides  dienesta  pilnvarotās  personas,  zemessardze,  attiecīgās 
pašvaldības policija, licencēto zemūdens medību organizētājs.

11. Nolikuma stāšanās spēkā laiks un darbības ilgums
11.1. Licencētās zemūdens medību nolikums pēc tā saskaņošanas ar šī nolikuma saskaņojuma 

lapā  norādītajām  institūcijām  un  apstiprināšanas  ar  Dagdas  novada  pašvaldības 
saistošajiem noteikumiem stājas spēkā likuma ''Par pašvaldībām''  45.pantā noteiktajā 
kārtībā.

11.2. Informāciju par licencēto zemūdens medību vietām, organizētāju un zemūdens medību 
licences  iegādes iespējām pašvaldība sadarbībā ar zemūdens medību organizētāju ne 
vēlāk kā mēnesi pirms licencēto zemūdens medību sākuma publicē laikrakstā "Latvijas 
Vēstnesis"  un  attiecīgā  un  Dagdas  novada  preses  izdevumā.  Licencēto  zemūdens 
medību nolikuma darbības ilgums ir līdz 2013.gada 1.jūnijam.

12.Nolikuma pielikums
12.1. 1.pielikums - zemūdens medību licenču paraugi uz 3 lapām (1A - 1C);
12.2. 2.pielikums – Ežezera un autostāvvietu shēma (ar 6 autostāvvietām);
12.3. 3.pielikums - Saskaņojumu lapa.

3



1A. pielikums
„Licencēto zemūdens medību nolikums Ežezeram”

Zemūdens medību licenču paraugi

Dagdas novada pašvaldība 
(Alejas iela 4, Dagda, Dagdas nov., LV-5674)

Vienas dienas zemūdens medību licence Ežezerā

CENA 5.00Ls                                                      Nr.____

Derīga no 20__.gada__.________ līdz 20__.gada__.________

_____________________________________________
(licences īpašnieka vārds, uzvārds, pers.kods)

Licenci izsniedza    _______________                          _______________
                                   Vārds, Uzvārds                                                                paraksts

Licenci saņēma _________________
                                   paraksts

Lomu uzskaites tabula

Datums Zivju suga Kopējais svars Skaits

4



1B. pielikums
„Licencēto zemūdens medību nolikums Ežezeram”

Zemūdens medību licenču paraugi

Dagdas novada pašvaldība 
(Alejas iela 4, Dagda, Dagdas nov., LV-5674)

Trīs dienu zemūdens medību licence Ežezerā

CENA 8.00Ls                                                      Nr.____

Derīga no 20__.gada__.________ līdz 20__.gada__.________

_____________________________________________
(licences īpašnieka vārds, uzvārds, personas kods)

Licenci izsniedza    _______________                          _______________
                                 Vārds, Uzvārds                                                                paraksts

Licenci saņēma _________________
                                                                                                                                                   paraksts

Lomu uzskaites tabula

Datums Zivju suga Kopējais svars Skaits

5



1C. pielikums
„Licencēto zemūdens medību nolikums Ežezeram”

Zemūdens medību licenču paraugi

Dagdas novada pašvaldība
 (Alejas iela 4, Dagda, Dagdas nov., LV-5674)

Mēneša zemūdens medību licence Ežezerā

CENA 12.00Ls                                                      Nr.____

Derīga no 20__.gada__.________ līdz 20__.gada__.________

_____________________________________________
(licences īpašnieka vārds, uzvārds, pers.kods)

Licenci izsniedza    _______________           _______________
                                          Vārds, Uzvārds                                      paraksts

Licenci saņēma _________________
                                      paraksts

 

Lomu uzskaites tabula

Datums Zivju suga Kopējais svars Skaits

6



2.pielikums
„Licencēto zemūdens medību nolikums Ežezeram”

 Ežezera un autostāvvietu shēma (ar 6 autostāvvietām)

7

2
a

3
a

4
a

5
a

6
a

2
a

1a

2a

3a

4a

5a
6a



3.pielikums
„Licencēto zemūdens medību nolikums Ežezeram”

Saskaņojumu lapa

Zemkopības ministrija

Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un 
vides zinātniskā institūta 
Zivju resursu pētniecības departaments

Valsts vides dienesta 
Jūras un iekšējo ūdeņu pārvalde

Vides ministrijas Dabas aizsardzības 
departamenta 

Dabas aizsardzības pārvaldes 
Rāznas nacionālā parka administrācija

8



9


	not.Nr.11_Zemudens-medibas-Ezezera
	not.Nr.11_pielikums.1.Zemudens-medibu-nolikums-Ezezeram

